
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto Sermenza.  Responsabile Procedimento: Gomiero Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Alto Sermenza 
Provincia di Vercelli 

 
ATTO DI DETERMINAZIONE N. 242 IN DATA 20/11/2025 

OGGETTO: Manutenzione straordinaria con messa in sicurezza passerelle-attraversamenti 
pedonali sul torrente Sermenza. CUP: H95F24000290001 - Affidamento incarico per collaudo 
statico di passerella pedonale in loc. Praiso di Fraz. Rima. CIG: B93384ADCD 
 
La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile 
del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 
Dato atto che il sottoscritto non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento amministrativo in 
oggetto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, art. 53 del 
d.lgs. 165/2001, art. art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dell’art. 16 del d.lgs. 36/2023, e di essere a conoscenza 
delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 11/2024 con il quale è stato individuato il responsabile dei servizi; 
 
Premesso che in applicazione del comma 29 dell’art.1 della Legge 160/2019 e con successivo decreto 
del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 
2020, è stata disposta l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di: 
Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 
nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 
Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e 
per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 
 
Con decreto del 30 gennaio 2020 è stato assegnato ai comuni il medesimo contributo anche per gli anni 
2021, 2022, 2023 e 2024 al fine di agevolare ogni utile programmazione pluriennale delle opere; i 
lavori dovranno iniziare entro il 15 settembre di ogni annualità; 
 
Per il Comune di Alto Sermenza, con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, il contributo previsto 
ammonta ad euro 50.000,00; 
 

Dato atto che al presente servizio viene assegnato il codice CIG: B93384ADCD; 

Rilevata la necessità di procedere con il collaudo statico della passerella pedonale in località Praiso in 
frazione di Rima, in esecuzione al progetto esecutivo approvato con D.G.C. deliberazione di Giunta 
Comunale n. 39 del 02/09/2024 - CUP: H95F24000290001, co – finanziato dallo Stato a valere sui 
fondi sopra indicati – Legge 160/2019 per euro 50.000,00, oltre a co – finanziamento comunale di euro 
22.000,00 con utilizzo di avanzo di amministrazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto Sermenza.  Responsabile Procedimento: Gomiero Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Tenuto conto che il Comune non dispone di professionalità interne che possano adempiere a quanto 
necessario e che pertanto occorre affidarsi ad operatori economici esterni; 

Considerato che l’affidamento può essere adottato ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del 
D.lgs. 36/2023, secondo cui le stazioni appaltanti procedono: “b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Tenuto conto che, visto l’importo che si intende affidare, non si applica il principio della rotazione 
previsto dall’articolo 49, 6°comma del D.lgs. 36/2023, in quanto è consentito derogarvi per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000 euro; 

Visto il preventivo pervenuto al prot. 3427 del 14.11.2025 dallo Studio Insieme Ingegneria, corrente in 
Varallo (VC), Via Roma n. 17, a firma dell’ing. Roberto Mattasoglio che, a tale scopo interpellato, si è 
dimostrato disponibile ad eseguire con tempestività l’incarico, ammontante a euro 2.100,00 oltre 
contributo Inarcassa 4% di euro 84,00 ed I.V.A. 22% di euro 480,48, per complessivi euro 2.664,48; 

Verificata la regolarità contributiva attestata da DURC in corso di validità; 
Dato atto che si provvederà ad acquisire, nei confronti degli appaltatori, le necessarie informazioni e 
garanzie in merito al rispetto dei principi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla sopra 
citata L.136/2010; 
 
Visto il D.Lgs. N° 267 del 18/08/2000; 
 
Visto il D.Lgs. N° 36/2023; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il regolamento di contabilità; 
 

 
D E T E R M I N A  

 
 

1. Di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, la 
prestazione tecnico professionale di collaudo statico della passerella pedonale in località Praiso 
in Frazione di Rima, all’ing. Roberto Mattasoglio di Studio Associato Insieme Ingegneria, 
corrente in Varallo (VC), Corso Roma n. 17, codice fiscale e partita I.V.A. relativa al progetto 
approvato dalla Giunta Comunale n. 39 del 02/09/2024 e attinente ai lavori appaltati alla 
So.d.i.s. S.r.l., corrente in Quarona (VC); 
 

2. Di registrare impegno di spesa per complessivi euro 2.664,48, contributo previdenziale ed 
I.V.A. compresi, con imputazione contabile nel corrente bilancio di previsione, come da 
rilevazione tabellare che segue: 
 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B93384AD

CD 

* 2025 5 / 1 10052 8230 52 1 U.2.02.01.

09.012 

1.714,48 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto Sermenza.  Responsabile Procedimento: Gomiero Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

B93384AD

CD 

* 2025 6 / 1 10052 8230 52 1 U.2.02.01.

09.012 

950,00 

 
3. Di dare atto che la spesa trova copertura economica nel quadro economico QTE di progetto tra 

le risorse a disposizione dell’amministrazione; 
 

4. Di dare atto che l’affidamento sarà contraddistinto dal codice identificativo di gara CIG: 
B93384ADCD fornito da Anac; 
 

5. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in 
Legge n. 102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con 
l’impegno di cui sopra è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

6. Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa effettuata in sede di 
formazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 
267/2000 e s.m.e.i. (T.U.E.L.). 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to  dott. ORSO MICHELE       


